

Nr 18

Utrikesutskottets betänkande i anledning av motion om svenskt erkännande av Demokratiska folkrepubliken Korea m. m.**Motionen**

I motionen 1973:18 av herr Hermansson m. fl. (vpk) föreslås

1. att riksdagen hos regeringen hemställer om att denna tar omedelbara initiativ till upprättandet av diplomatiska förbindelser med Demokratiska folkrepubliken Korea; samt

2. att riksdagen hos regeringen hemställer om att denna genom FN verkar för alla främmande truppers bortdragande ur Korea.

Utskottet

Motionärernas förslag om upprättande av diplomatiska förbindelser med Demokratiska folkrepubliken Korea har blivit inaktuellt sedan regeringen den 6 april 1973 erkänt staten i fråga och föreslagit dennas regering upprättande av diplomatiska förbindelser. Ambassadören i Peking har sedermera förordnats till sändebud även i Pyongyang.

Trupper under FN-flagg har befunnit sig i Sydkorea sedan säkerhetsrådet i juni 1950 i samband med Koreakrigets utbrott rekommenderade FN:s medlemsstater "att lämna Sydkorea sådant bistånd att angreppet kan avvisas och internationell fred och säkerhet återställas".

Koreafrågan har sedan 1950 utgjort ett ärende på dagordningen för FN:s generalförsamling, där en fastläsning förelegat av positionerna hos å ena sidan de stater som stödde FN-aktionen och å andra sidan de stater som ansåg denna aktion oberättigad. Öststaterna har krävt att de trupper till övervägande del amerikanska — som befinner sig i Sydkorea under FN-flagg skall dras tillbaka. Dessa krav har emellertid inte godkänts av generalförsamlingen som i stället har antagit de resolutioner som framlagts av väststaterna. I dessa resolutioner har regelmässigt bekräftats att FN:s syften i Korea är att med fredliga medel åstadkomma ett enat, oberoende och demokratiskt Korea under ett representativt styrelseskick och att till fullo återställa internationell fred och säkerhet i området. Vidare har bl. a. konstaterats att de FN-trupper som i enlighet med FN:s beslut sänts till Korea till större delen dragits tillbaka och att de som för närvarande befinner sig där har till enda uppgift att bevara freden och säkerheten i området samt att vederbörande regeringar är beredda att kalla hem sina kvarvarande styrkor från Korea, så snart Republiken Korea så skulle önska eller när förutsättningar för en bestående lösning skapats.

Sverige har röstat för resolutionerna med detta innehåll och mot förslag som syftat till omedelbart tillbakadragande av FN-trupperna.

Utskottet har erfarit att Koreaärendet inom kort åter väntas komma upp i FN:s generalförsamling. Förhoppningen är att tendenserna till förbättrade relationer mellan Syd- och Nordkorea skall öppna möjligheter till en bestående lösning av Koreaproblemet. Det ankommer på säkerhetsrådet, där Sverige ej är medlem, att behandla eventuella förslag om avveckling av den militära FN-närvaron i Sydkorea. Utskottet finner, under hänvisning till det som här anförts, att det inte föreligger anledning för Sverige att ta några initiativ i Koreaärendet av det slag som förordas i motionen 1973:18. Utskottet avstyrker därför denna motion.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionen 1973:18.

Stockholm den 30 oktober 1973

På utrikesutskottets vägnar

ARNE GEIJER

Närvarande: herrar Arne Geijer i Stockholm (s), Dahlén (fp), Bengtson i Jönköping (c), fru Lewén-Eliasson (s), herrar Bohman (m), Adamsson (s), Antonsson (c), Johansson i Jönköping (s), Wirmark (fp), Göransson (s), Hugosson (s), Ericson i Örebro (s), fru Nilsson i Kristianstad (c) och herr Hernelius (m).